生产方案，提高资源利用率，减少污染物的排放，为公司的可持续发展注入了新的活力。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司严格遵守建设项目环境影响评价相关的法律法规，落实执行“三同时”管理制度，制

定公司内部环评相关的作业流程，确保公司所有新、改、扩等建设项目符合环评要求并获得

行政许可。

突发环境事件应急预案

公司依照相关规定，本着“预防为主、自救为主、统一指挥、分工负责”的原则，编制了

《珠海润都制药股份有限公司突发环境事件应急预案》，并在珠海市金湾区环境保护局备案。

突发环境事件发生后能及时、快速、有效、有序的实施应急救援行动，控制与防止事故与污

染蔓延，有效地保护周边环境，保障全体员工、公司和周边社会民众的生命财产安全。按照

预案的内容与要求，公司定期组织员工进行培训和演练，做好突发环境事件的对应准备，以

便在突发环境事件后，能及时进行救援，短时间内使事故得到有效控制。

环境自行监测方案

公司环境自行监测方案严格落实《排污单位自行监测技术指南总则（HJ819-2017）》要

求，做好监测分析仪的检定和校准；按照环境检测技术规范的要求安装自动监测设备，在线

监测设备已与环境主管部门联网。结合自身情况，委托第三方检测机构进行年度环境日常监

测，制定每季度一次的主动监测方案，每次均严格按照国家相关规定做好监测工作，确保监

测数据准确、有效、真实。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

无。

珠海润都制药股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2018年度，公司对外投资设立全资子公司2家，具体情况如下：

1. 2018年10月19日，本公司设立润都制药（武汉）研究院有限公司，注册资本人民币

2,000.00万元。详见巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn/披露的相关公告（公告编号：2018-079、

2018-089）。

2. 2018年12月19日, 本公司设立润都制药（荆门）有限公司, 注册资本人民币10,000.00

万元。详见巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn/披露的相关公告（公告编号：2018-094、

2018-100、2018-109）。

珠海润都制药股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,000,000 100.00% 0 0 15,000,000 0 15,000,000 90,000,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 75,000,000 100.00% 0 0 15,000,000 0 15,000,000 90,000,000 75.00%

其中：境内法人持股 8,250,000 11.00% 0 0 1,650,000 0 1,650,000 9,900,000 8.25%

   境内自然人持股 66,750,000 89.00% 0 0 13,350,000 0 13,350,000 80,100,000 66.75%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 0 0.00% 25,000,000 0 5,000,000 0 30,000,000 30,000,000 25.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 25,000,000 0 5,000,000 0 30,000,000 30,000,000 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 75,000,000 100.00% 25,000,000 0 20,000,000 0 45,000,000 120,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年01月05日，本公司首次公开发行的25,000,000股人民币普通股股票在深圳证券

交易所上市交易。本次发行新股25,000,000股后，股份数增加到100,000,000股。

2、本报告期内，公司进行了2017年度利润分配，利润分配方案为：公司以利润分配方

案披露时的最新总股本100,000,000股为基数，以资本公积金转增股本，向全体股东每10股转

增2.000000股，转增后公司总股本由100,000,000股增加至120,000,000股；同时以公司分配方

案披露时的最新总股本100,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利7.000000元（含

珠海润都制药股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

税），共计分配现金股利人民币70,000,000.00元（含税）；送红股0股。本次分派后，该部分

股份新增加股份数为20,000,000股。

综上所述，报告期内共发生两次股份变动后，股份总数为120,000,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本报告期内，公司股份变动的批准情况如下：

1、经深圳证券交易所《关于珠海润都制药股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》

（深证上[2018]6号）同意，公司首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，